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DECRETO ALCALDICION®__________J
PADRE HURTADO, __ 28 BIC 7827,

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE:
VISTOS Y CONSIDERANDQO:

1.- La necesidad de la I. Municipalidad de Padre Hurtado de efectuar llamado a Licitacién
Publica, para la ejecucién del proyecto “ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL
TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADQC. CODIGO BIP:
40020421-0", el cual tiene por objeto la compra de 2 buses eléctricos nuevos y sin uso para el
transporte del adulto mayor, junto con 2 cargadores instalados, de acuerdo 2 los requerimientos
que se encuentran detallados en las Bases Administrativas, en las Especificaciones Técnicas y

demds documentos, que se entienden forman parte integral de esta Licitacion.

2.- El Convenio Mandato de fecha de 18 agosto de 2022, suscrito entre el Gobierno
Regional Metropolitano de Santiago y la llustre Municipalidad de Padre Hurtado parza la
ejecucién del proyecto denominado “ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL

TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO. CODIGO BIP:
40020421-0".

3.- Resolucién Exenta N° 1781 de fecha de 07 septiembre de 2022, que aprueba el
Convenio Mandato de fecha 18 de agosto de 2022, suscrito entre el Gobierno Regional
Metropolitano de Santiago vy la llustre Municipalidad de Padre Hurtado para la ejecucién
del proyecto denominado “ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL
ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO. CODIGO BIP: 40020421-0". Y Decreto
Alcaldicio N° 1705 de fecha 06 de octubre de 2022, que lo sancicna.

4-Las Bases Administrativas, visadas por el Asesor Juridico y Especificaciones Técnicas de
la licitacién publica “ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL
ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO. CODIGO BIP: 40020421-0".

5.- Las facultades que me confiere la Ley Orgénica Constitucional de Municipalidades
N°18.695 de 1998 y sus modificaciones vigentes.

6.— La Sentencia del Primer Tribunal Electoral de la Regién Metropolitana de fecha 22 de

junio de 2021, gue proclama Alcalde de la Comuna de Padre Hurtado al Sr. Felipe Mufioz
Heredia.

DECRETO

1.- LLAMESE a Licitacién Publica el Proyecto denominado “ADQUISICION DE BUSES

ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO.
CODIGO BIP: 40020421-0".

2.— APRUEBESE, las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demds antecedentes
que regiran la Licitacidn Publica denominada “ADQUISICION DE BUSES ELECT RlCO§,_Eg:B/y’
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EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO. CODIGO BIP:

40020421-0"

3.- PUBLIQUESE en la péagina web www.mercadopublico.cl las Bases vy demas
antecedentes técnicos de la Licitacién Publica denominada “ADQUISICION DE BUSES
ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADOQ.
CODIGO BIP: 40020421-0".

4.- NOMBRASE, a la Secretaria Comunal de Planificacién como Unidad Encargada del
Proceso de llamado a Licitacion Publica.

5.- DESIGNASE, a la Comisién de Apertura a los siguientes funcionarios o quienes los
subroguen: Funcionario de SECPLA, Funcionario de Asesoria Juridica y Funcionario de la
Direccién de Medio Ambiente, Aseo y Ornato.

6.- DESIGNASE, a la Comisién de Evaluacién a los siguientes funcionarios o quienes los
subroguen: Administrador Municipal, Director de Asesorfa Juridica, Secretario Comunal de
Planificacién y Directora de Medio Ambiente, Aseo y Ornato.

7.- DEJESE ESTABLECIDO, los gastos que irrogue ¢l convenio mandato serdn de cargo del
Gobierno Regional Metropolitano de Santiago.

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE, REGISTRESE'Y HECHO ARCHIVESE.
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DISTRIBUCION:
- GORE
- Sec. Municipal
- Dir, Juridica
- Dir. Adm. y Finanzas

- DIMAD
- SECPLA (2).
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ACTA DE APERTURA

LICITACION PUBLICA:

CIRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP N°: 40020421-0."
FICHA LICITACION: 3824-44-LR22

En Padre Hurtado, a 01 de febrero de 2023, se realiza la Apertura de la Licitacion Pablica “ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO

AYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP N°; 40020421 -0”, en las oficinas de la SECPLA, en presencia de un funcionario de la Secretaria Comunal de Planificacion,

funcionaria de Asesoria Jurfdica y funcionario de la Direccién de Medio Ambiente Aseo y Ornato.

Anexos N21: Anexos Administrativos

ASIAMOTORS SPA (76.115.163-0)

VIS SPA (77.004.491-K) /COMERCIAL BRASIL
BUSES LIMITADA (96.815.970-4) (UTP)

Persona Natural, Jur(dica y UTP

Proponentes con estado de inscripcion: HABIL (cumplen con los requisitos de
inscripcion en el registro de proveedores).

CUMPLE

VISITA A TERRENO: Cardicter OBLIGATORIA

CUMPLE

a)

La Garantia de Seriedad de la Oferta que puede ser boleta
bancaria, vale vista, cerlificado de fianza o pdliza de seguros u otro
documento pagadero a la vista y tener el cardcter de irrevocable
de acuerdo alo seficlado en el Articulo 31 del Reglamento de la Ley
N?19.886, tomado a la orden de la Municipalidad de Padre Hurtado,
conun plazo de vigencia de 120 dias corridos a contar de la fecha
de Apertura de la propuesta, con la siguiente glosa: Para Garantizar
la Seriedad de la Oferta de la licitacion publica "ADQUISICION DE
BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR,
COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP N°: 40020421-0

CUMPLE
(CERTIFICADO FIANZA)
$ 2.000.000.-

CUMPLE
(BOLETA DE GARANTIA)
$ 2.000.000.-

b)

Formatos N°1-A y N°1-B (para UTP): Conesponden a la
Identificacion del proponente, su Declaracién Jurada Simple v su
Aceptacion de Bases, debidamente firmado por el representante
legal del proponente.

CUMPLE

CUMPLE

c)

Formato N°2, “Identificacion de Socios y Accionistas”, si
correspondiere, debidamente firmado por el representante legal
del proponente.

CUMPLE

CUMPLE

Persona Natural
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a) Copia de cédula de idenfidad (vigente). - -

b) Copia del formulario framitado de iniciacién de actividades del Sli -
o documento del Sll que acredite estar inscrito en dicho Registro (Mi -
Informacion Tributaria).

Persona Juridica

Q) OOEQ .Omac_n_ de Identidad (vigenie) del (o los) representante(s)
legal{es) que suscribirén todos los antecedentes de la presente
licitacién, incluyendo el contrato.

CUMPLE CUMPLE

b) Cerlificado de Vigencia de la sociedad emifido por el Conservador
de Bienes Raices comespondiente, o por el Ministerio de Economia,
Fomento y Turismo. u otro documento equivalente cuyo plazo no NO CUMPLE CUMPLE
deberd tener una antigliedad no mayor a 60 dias coridos, anteriores
a fecha de aperiura de la licitacion.

c) Cerlificado de Poder vigente del (o los) Representante(s) Legal(es),
emitido por el Conservador de Bienes Raices comrespondiente, o por el
Ministerio de Economia, Fomento y Turismo, Mandato, u ofro
documento equivalenie, cuyo plazo no deberd tener una antigledad
superior a 60 dias cormidos anteriores a la fecha de apertura de la
licitacién. (Si hay mds de un Represeniante Legal, deben venir los
formatos fitmados por todos aquellos, ademas de individualizar a cada
uno de los Representantes Legales en el fomato comrespondiente).

NO CUMPLE CUMPLE

Persona Juridica constituida baio la Ley N°20.659

a) Cerfificado de vigencia de la sociedad. - -

b) Ceriificado de estatuto actualizado. - =

c] Certificado de anotaciones. - -
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ASIAMOTORS SPA (76.115.163-0) | VIS SPA (77.004.491-K) /COMERCIAL BRASIL
Anexos N°2: Anexos Técnicos BUSES LIMITADA (96.815.970-4) (UTP)

a) Formato N°3: "descripcion técnica de los buses y cargadores"; Indicar
las caracteristicas de los buses eléciricos segin el cuadro descrito en
aquel formato, lo cual deben cumplir con los requerimientos minimos
solicitados. Los Buses Eléchicos y sus cargadores fienen que ser
nuevos vy sin uso. Deben adjuntar catdlogo técnico o afiches técnicos.

CUMPLE CUMPLE
CON OBSERVACIONES

b) Formato N°4; "Compromiso Servicio Post Venta", que cubra los bienes
ofertados y/o accesorios, segun corresponda. CUMPLE CUMPLE
c) Formato N°5: Experiencia de la empresa, debidamente firmado y
completado. CUMPLE CUMPLE
d) Set Fotogrdfico de los Buses y Cargadores ofertados. CUMPLE
CUMPLE
e) Deberd incluirse una Carta Ganit, detallando la secuencia de sus
operaciones, fecha de entrega de buses, cargadores, instalacion
NO CUMPLE ' CUMPLE

de estos, capacitaciones y servicio de mantencion preventiva al
cumplir el afio de uso.

ASIAMOTORS SPA (76.115.163-0) | VIS SPA (77.004.491-K) /COMERCIAL BRASIL
Anexos N°3: Anexos Econdmicos BUSES LIMITADA (96.815.970-4) (UTP)

a) Formato N° é: "Oferta Econdémica”, impuesto incluido, y plazo total
de enfrega de los productos solicitados. Este formato deberd

cumplir con el siguiente requisito:

- . . ; CUMPLE CUMPLE
o Lo oferta econémica debe gjustarse al presupuesto disponible $ 775.499.996 $726.241.000
indicado en el numeral 3.6 de las presentes Bases Administrativas. 175 DIAS CORRIDOS 180 DIAS CORRIDOS

e En este documento se incluird todos los impuestos, gastos y
pagos legales, expresada en moneda nacional (pesos), debe
indicar el valor unitario y el total del servicio.

s Elplazo de entrega de los buses eléctricos y del equipamiento
de carga eléctrica, no podrd ser superior a 180 dias corridos, las
ofertas que no den cumplimiento con este requisito serdn
declaradas INADMSIBLES en el momento de la apertura de la
licitacion.
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OBSERVACIONES:

1.- El proponente “ASIAMOTORS SPA (R.U.T: 76.115.163-0)", no cumple con todos los antecedentes de admisibilidad solicitados en las Bases Administrativas de
esta licitacion en primera instancia, oferente no adjunta Certificado de Vigencia de la sociedad y de Poder vigente del (o los) Representante(s) Legal(es), solicitado
en las bases en el numeral 8.2.3, letra b) y c) respectivamente. Ademas, no adjunta Carta Gantt solicitada como antecedente técnico en el numeral 8.3, letra e).

A raiz de esto, esta Comision de Apertura considera solicitar una aclaracion a este proveedor.

2. La UTP conformada por los proponentes “VIS SPA (R.U.T: 77.004.491-K) y “COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA (R.U.T: 96.815.970-4), cumplen con
todos los requisitos de admisibilidad solicitada en las Bases administrativas en este Acto de Apertura, quedando aptos para seguir con la etapa de evaluacion de
las ofertas de la presente Licitacion Piblica. Cabe destacar que la UTP llené el Formato N°3 antiguo, pero se deja mencionado que se evaluara si fuese el Formato

N°3 actualizado.

CONCLUSIONES:

A. El oferente “ASIAMOTORS SPA (R.U.T: 76.115.163-0), no cumplen con todos los requisitos de admisibilidad solicitados en las Bases Administrativas
en primera instancia, por lo que esta Comisién solicitara aclaracion al respectivo oferente para completar los antecedentes faltantes, indicados en las
observaciones de esta Acta de apertura. La Comisién de Apertura le otorga 2 dias habiles para aclarar o complementar las observaciones realizadas por

esta Comision.
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DECLARACION DE CONFLICTO DE INTERES

Los integrantes de esta Comision de Apertura declaran NO tener participacion con las empresas evaluadas, ni con personas unidas a ellas por los vinculos de parentesco descritos
en la letra b) del Articulo 54 de Ia Ley N2 18.575 Ley Organica Constitucional de Bases Generales de la Administracion del Estado, ni con sociedades de personas de las que aquellos

o éstas formen parte, ni son parte de las Sociedades que aqul participan.

\
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SEGUNDA ACTA DE APERTURA
LICITACION PUBLICA:

“ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS\PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP N°: 40020421 -

FICHA LICITACION: 3824-46-LR22

En Padre Hurtado, a 27 de febrero de 2023, se realiza la Segunda Apertura de la Licitacién Pdblica “ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL

ADULTO MAYOR COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP N°: 40020421-0", en las oficinas de la SECPLA, en presencia de un funcionario de la Secretarfa Comunal de
Planificacién, funcionaria de Asesoria Juridica y funcionario de la Direccién de Medio Ambiente Aseo y Ornato.

De Acuerdo con lo consignado en la primera Acta de Apertura de la Licitacion Piblica “ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR
COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP N°: 40020421-0", Se le solicité al oferente ASIAMOTORS SPA (76.115.163-0) completar y/o aclarar antecedentes solicitados por

parte de esta Comision de Apertura en la etapa de aclaracién de oferta.

ASIAMOTORS SPA (76.115.163-0) | VIS SPA (77.004.491-K) /COMERCIAL BRASIL
Anexos N21: Anexos Administrativos BUSES LIMITADA {96.815.970-4) (UTP)
Persona Natural, Jurfdica y UTP . Proponentes con estado de inscripcion: HABIL (cumplen con los requisitos de
inscripcion en el registro de proveedores).

CUMPLE 7 CUMPLE \

VISITA A TERRENO: Cardcter OBLIGATORIA

ourQOoB::oQmmmzmacnam_oO*mloncovcmammmﬁco_ma \
bancaria, vale vistq, certificado de fianza o pdliza de seguros u otro CUMPLE CUMPLE \\
documento pagadero a la vista y tener el cardcter de irevocable (CERTIFICADO FIANZA) {BOLETA DE GARANTIA}
de acuerdo a lo senalado en el Arliculo 31 del Reglamento de la Ley $2.000.000.- $ 2.000.000.-
N°19.886, tomado a la orden de la Municipalidad de Padre Hurtado,
con un plazo de vigencia de 120 dias corridos a contar de la fecha \
de Apertura de la propuesta, con la siguiente glosa: Para Garantizar
la Seriedad de la Oferta de la licitacion publica "ADQUISICION DE
BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR,
COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP N°: 40020421-0

b) Formatos N°1-A y N°1-B (para UTP): Corresponden ala
Identificacion del proponente, su Declaraciéon Jurada Simple y su CUMPLE CUMPLE \
Acepiacion de Bases, debidamente firmado por el representante _\

legal del proponente.

c} Formato N°2, “Identificacion de Socios y Accionistas", si

correspondiere, debidamente firmado por el representante legal r\ \
CUMPLE CUMPLE

del proponente.




Persona Natural

a) Copia de cédula de identidad (vigente).

b) Copia del formulario tframitado de iniciacion de aclividades del Sl
o documento del Sll que acredite estar inscrito en dicho Registro (Mi
Informacién Tributaria).

Persona Juridica

a) Copia Cedula de Identidad (vigente) del {o los) representante(s)
legalles) que suscribirdn todos los antecedentes de la presente
licitacion, incluyendo el conirato.

CUMPLE

CUMPLE

b) Cerfificade de Vigencia de la sociedad emitido por el Conservador
de Bienes Raices correspondiente, o por el Ministerio de Economia,
Fomento y Turismo, u otro documento equivalente cuyo plazo no
deberd tener una antigledad no mayor a 460 dias coridos, anteriores
a fecha de apertura de la licitacién.

CUMPLE
(ZDA INSTANCIA)

CUMPLE

c) Cerfificado de Poder vigente del {o los) Representante(s] Legal(es),
emitido por el Conservador de Bienes Raices correspondiente, o por el
Ministerio de Economia, Fomento y Turismo. Mandato, u ofro
documento equivalente, cuyo plazo no deberd tener una anfigiedad
superior a &0 dias coridos anteriores a la fecha de apertura de la
licitacion. {Si hay mdas de un Representante Legal, deben venir los
formatos firmados por iodos aguellos, ademas de individuglizar a cada
uno de los Representantes Legales en el formato corespondientel.

CUMPLE
(2DA INSTANCIA)

CUMPLE

Persona Juridica constituida bajo 1a Lev N°20.659

a) Ceriificado de vigencia de la sociedad.

b} Certificado de estatuto actualizado.

c) Cerificado de anotaciones.
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. ASIAMOTORS SPA (76.115.163-0) | VIS SPA (77.004.491-K) JCOMERCIAL BRASIL
Anexos N°2: Anexos Técnicos BUSES LIMITADA (96.815.970-4) (UTP)
a) Formato N°3: "descripcion técnica de los buses y cargadores”; Indicar
las caracteristicas de los buses eléctricos segun el cuadro descrito en \
aquel formato, lo cual deben cumplir con los requerimientos minimos CUMPLE \ CUMPLE
CON OBSERVACIONES

solicitados. Los Buses Eléclricos y sus cargadores tienen que ser
nuevos y sin uso. Deben adjuntar catdlogo técnico o afiches técnicos.

b) Formato N°4: "Compromiso Servicio Post Venta", que cubra los bienes \ \
ofertados y/o accesorios, seguin corresponda. CUMPLE CUMPLE

4.

c) Formato N°5: Experiencia de la empresa, debidamente firmado vy
completado.

CUMPLE \ CUMPLE \

d) Set Fotogrdfico de los Buses y Cargadores ofertados. CUMPLE v
CUMPLE \

e) Deberd incluirse una Carta Gantt, detallando la secuencia de sus

operaciones, fecha de enlrega de buses, cargadores, instalacion CUMPLE
de estos, capacitaciones y servicio de mantencion preventiva al (2DA INSTANCIA) \ CUMPLE \

cumplir el aho de uso.

. ASIAMOTORS SPA (76.115.163-0) | VIS SPA (77.004.491-K) /COMERCIAL BRASIL
Anexos N°3: Anexos Econémicos BUSES LIMITADA (96.815.970-4) (UTP)

a) Formato N° é: "Oferta Econémica”, impuesto incluido, y plazo total
de entrega de los productos solicitados. Este formato deberd
cumplir con el siguiente requisito:

L . ) . CUMPLE CUMPLE
» La oferta econémica debe djustarse al presupuesto disponible 4 775.499.996 $ 726.241.000
indicado en el numeral 3.6 de las presentes Bases Administrafivas. 175 DIAS CORRIDOS 180 DIAS CORRIDOS

e En este documento se incluird todos los impuestos, gastos y
pagos legales, expresada en moneda nacional [pesos), debe
indicar el valor unitario y el total del servicio.

« E plazo de enfrega de los buses eléctricos y del equipamiento
de carga eléctrica, no podra ser superior a 180 dias corridos, las
oferfas gue no den cumplimiento con este requisito  serdn
declaradas INADMSIBLES en el momento de la apertura de la
licitacion.
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OBSERVACIONES:

1.- El proponente “ASIAMOTORS SPA (R.U.T: 76.115.163-0)”, cumple con completar y/o aclarar los antecedentes de admisibilidad solicitados en las Bases
Administrativas de esta licitacion en segunda instancia, adjunta Certificado de Vigencia de la sociedad y de Poder vigente del (o los) Representante(s) Legal(es),
solicitado en las bases en el numeral 8.2.3, letra b) y c) respectivamente. Ademas, adjunta Carta Gantt solicitada como antecedente técnico en el numeral 8.3, letra
e). ot

A raiz de esto, el oferente cumple con adjuntar lo solicitado por la Comisién de Apertura en la “Aclaraciéon”, quedando apto para continuar el proceso de
evaluacion de las ofertas de la presente Licitacion Plblica.

2.- LaUTP VIS SPA (77.004.491-K) & COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA (96.815.970-4), cumplen con todos los antecedentes de admisibilidad solicitados
en las Bases Adminisfrativas en primera instancia, quedando apto para continuar el proceso de evaluacion de la oferta de la presente Licitacion Publica.

CONCLUSIONES:

A. Los oferentes “ASIAMOTORS SPA (76.115.163-0)" y la UTP *VIS SPA (77.004.491-K) & COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA (96.815.970-4)”, cumplen
con todos los requisitos de admisibilidad solicitados en las Bases Administrativas, quedando aptos para continuar en el proceso de evaluacion de las ofertas de
la presente Licitacion Pdblica.



Secretarla Comunal de Planiflcacion
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DECLARACION DE CONFLICTO DE INTERES

Los integrantes de esta Comisién de Apertura declaran NO tener participacién con las empresas evaluadas, ni con personas unidas a ellas por los vinculos de parentesco descritos
en la letra b) del Articulo 54 de la Ley N2 18,575 Ley Orgdnica Constitucional de Bases Generales de la Administracién del Estado, ni con sociedades de personas de las que aquellos
o éstas formen parte, ni son parte de las Sociedades que aqui participan.







Secretarla Comunal de Planificacion
Departamenlo de Licitaciones

MEMORANDUM N° / mm 1’2023

A : FELIPE MUNOZ HEREDIA
ALCALDE I. MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

: COMISION DE EVALUACION “ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO,

DE
CODIGO BIP N°: 40020421-0,” FICHA LICITACION: 3824-46-LR22".

MAT : PROPUESTA DE ADJUDICACION

) Padre Hurtado,
PROPUESTA DE ADJUDICACION 14 MAR 2013

Se reline la Comisién Evaluadora de las propuestas de la Licitacién Pdblica “ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR,

COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP N°; 40020421-0,” FICHA LICITACION: 3824-46-LR22", en las oficinas de la Secretaria Comunal de Planificacién (SECPLA),
en presencia de la Comisién de Evaluacidn Técnica formada por él, Administrador Municipal, Director de Asesoria juridica, Secretario Comunal de Planificacién y el Director

de Medio Ambiente, Aseo y Ornato.

1.- En Atencion a las Actas de Apertura que se realizaron con fecha de 01 y 27 de febrero de 2023, se presentan 2 ofertas al portal www.mercadopublico.cl, de la presente

licitacion publica de lo gute se concluye lo siguiente:

1.1- El proponente “ASIAMOTORS SPA (R.U.T: 76.115.163-0)", cumple con la totalidad de los antecedentes solicitados por la comision de apertura en segunda instancia, por
tanto, queda apto para continuar con la evaluacion de la oferta de la presente licitacién piblica. Siendo de competencia de la comision de evaluacién verificar si la oferta

evaluada se ajusta a los requerimientos solicitados.

1.2. La UTP conformada por los proponentes “VIS SPA (R.U.T: 77.004.491-K)” & "COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA (R.U.T: 96.815.970-4), cumplen con todos los
requisitos de admisibilidad solicitada en las Bases administrativas en este Acto de Apertura en primera instancia, quedando apto para seguir con la etapa de evaluacién de
las ofertas de la presente Licitacion Piblica, siendo de competencia de la comisién de evaluacion verificar si la oferta evaluada se ajusta a los requerimientos solicitados.

2. Para la siguiente evaluacion se consideraran las bases administrativas, especificaciones técnicas, Decreto Alcaldicio N° 130 de fecha 25 de enero de 2023 que aprueba las

respuestas a las preguntas y aclaraciones de la licitacion pablica.

- |
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A) CRITERIOS DE EVALUACION DE LAS PROPUESTAS:

La Comisién Evaluadora, procedera a examinar, calificar y clasificar las propuestas, segun la siguiente Pauta de evaluacion.

Puntaje Final (P.F) = Oferta Economica (O.E) * 20% + Plazo de Entrega (P.E) * 15% + Servicio Post Venta (garantias) {S.P.V) * 30%+ Experiencia de la Empresa (EE)*15%
+ Autonomia de los Buses Eléctricos (AU) *1 5%+ Cumplimiento de requisitos formales (CR)*5%

A.1 Oferta Econdémica.

El precio a evaluar en este criterio de evaluacion sera el valor total de la oferta (impuestos incluidos) indicado en el Formato N° 6. Se evaluara la oferta econémica
en base al “Analisis de Minimo Precio”, de la siguiente manera:

Puntaje _ ( Oferta Minima (valor total de la oferta )
Precio Ofertado (OF) Oferta Evaluada (valor total de la oferta)

* 100 = 0,20

A2 Plazo de Entrega.

Plazo de entrega de los buses y cargadores (instalados), de acuerdo al formato que se presenta en el Formato N°6, en el cual el proponente debera indicar el
plazo en dias corridos en que entregara los buses y los cargadores (instalados) en las condiciones solicitadas en las Especificaciones Técnicas. Este plazo no
podra superar los 180 dias corridos. El Plazo de entrega se evaluara de la siguiente manera:

Plazo de Entrega total Minima
Plazo de Entrega total Evaluada

Plazo de Entrega (PE) = * 100 = 0,15

%
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A.3 Servicio Post Venta (Garantias).

En este punto, el andlisis considera la vigencia garantia ofertada para los vehiculos, sus baterias y-cargadores ofertados, junto con sus respectivos
distribuidores autorizados para venta de repuestos. Se asignara puntaje segtin los siguientes Subfactores:

a) sub Factor N° 1;: Garantia de los Buses Eléciricos: Se asignard puntaje seguin
Ia siguiente tabla:

DESCRIPCION PUNTAJE
Oferta superior a 48 meses de garantia, contados desde la fecha de
recepcion de los Buses, La garanifa debe cubrir defectos de fabricacidn o de
origen de los buses y todos sus componentes, ademdas de conlar con servicic 100
técnico y distibuidor auterizado en la venta de repuestos para motor y
carrccerio, se encuentra ubicado en la Region Melropolitana de Sanfiage.

Oferta enire 36 a 48 meses de garantia, contados desde la fecha def
recepcion de ‘os buses, La garantic debe cubrir defectos de fabricacion o de
origen, ademads de contar con servicio técnico y distribuidor aulorizado en I
venta de repuestos para motor y carroceria, se encuentra ubicado en Ig
Region Metropolitana de Santiago.

Oferta enfre 24 a 36 meses de garantia, contados desde la fecha de
recepcion de los Buses. La garantia debe cubrir defectos de fabricacién o de
origen, ademds de contar con servicio técnico y distribuidor autorizado en Ig 10
venta de repueastos para motor y carroceria, se encuenira ubicado en Ig
Regidn Metropolitana de Santiago.

Oferta menor a 24 meses de garaniia, contados desde la fecha de recepcién
de los Buses. La garantia debe cubrir defectos de fabricacién o de origen
lademas de contar con servicio técnico y distribuidor autonzado en la venid 0
de repuestos para motor y camoceria, se encuentra ubicado en lo Regién

Meiropolitana de Santiago.

50

Pie. Sub Factor 1*Garaniic de los Buses Elécfricos” = Puntaje Tabla * 0,50

%
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b} sub Factor N° 2: Bateria de los Buses: Se asignard puntaje segun la siguiente
tabla:

DESCRIPCION PUNTAJE
Oferta superior a 96 meses de garantia, cortados desde lo fecha de
recepcion de la Bateria del Vehicule. Lo garantia debe cubrir defectos ds
fabricacion o de origen, ademas de contar con distribuidor autorizado, cuyg 100
lugar de venta de repuestos y baterias se encuentra ubicado en ia Regidn

Metropoltana de Santicao.
Oferta enire 40 o 96 meses, contados desde la fecha de recepcion de

la Bateria del Vehiculo. La garentia debe cubrir defectos de fobricacion o de|
origen, ademas de contar con distribuidor autonzado, cuyo lugar ds &0
venta de repuestos y baferias se encuenira ubicodo en la Regi6n
Meiropolitana de Sanfiago.

Oferta enfre 24 a 40 meses, contados desde la fecha de recepcion de g
Bateria del Vehiculo. La garantic debe cubrir defectos de fabricacidon o dg
ofigen, ademds de contar con distribuider autorzado, cuyo lugar de ventd 30
de repuestos y boterias se encuentra ubicado en la Regién Metropolitana dsj
Santiago.

Oferfa menor a 24 meses, contados desde la fecho de recepcion de I
Batericdel Vehiculo. La garantia debe cubrir defectos de fabricacion o dg
origen, ademds de contar con distribuider autorizado, cuyo lugar de ventg o
de repuestos y baterias se encuentra ubicado en la Regién Melropolitana dg

Santiago.

Pje. sub Foctor 2 "Garantia de lo Bateria del Vehiculo” = Puntaje Tabia * 0.30

@
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c) Sub Factor N° 3: Garantia del Equipamiento de Carga Eléctrica: Se asignard
puntaje segin lo siguiente tabla:

DESCRIPCION PUNTAJE
Oferta superior a 96 meses de garantio, contades desde lo fecha de
recepcion del equipamiento completo de carga eléctrica. La garantia
debe cubrir defectos de fobricacion o de origen, ademdas de contar 100
distribuidor autarizado, cuyo lugar de venta de repuestos y cargadores
se encuenire ubicado en la Regién Metropolitana.
Oferta entre 60 a 96 meses de garantia, contados desde la fecha de
recepcion del equipamiento completo de carga eléctrica. La garantfa
debe cubrir defectes de fabricacion o de origen, ademas de contar
distribuidor qutarizado, cuyo luger de venta de repuestos y cargadores
se encuenire ubicado en la Regién Metropolitana.

60

Oferta enire 24 a 60 meses de garantia, contades desde la fecha de
recepcion del equipamiento completo de carga eléclrica, La garantia
debe cubrir defectos de fabricacion o de origen, ademdas de contor 30
distibuidor autarizado, cuyo lugar de venta de repuestos y cargadores
se encuenire ubicado en la Regién Meilropolitana.

Oferta menor a 24 meses de garantia, contodos desde ia fecha de
recepcién del equipamiento completo de carga elécirica. La garantia
debe cubrir defectos de fabricacion o de origen, ademas de contar
distribuidor autorizado, cuyo lugar de venta de repuestos y cargadores
se encuentre ubicado en la Regidon Metropolitana.

Pje. Sub Factor 3 "Garantia del Equipamiento de Carga Eléclrica” = Punicje Tabla © 0,20

d) PUNTAJE TOTAL CRITERIO N°8:

El puntdje total del Criterio de Evaluacion N°3 "Garantios”, se Calevlara de la
siguiente forma:

Puntaje Total Garantias = (Sub Factor N°1 + Sub Factor N°2 + Sub Factor N°3} = 0,30

%
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A.4 Experiencia de la Empresa.

Los datos para evaluar el presente criterio, se extraeran del Formato N°5. Todas las entidades postulanies, empresa o persona natural, se evaluaran
favorablemente con una experiencia demostrable minima de 2 contratos similares (Buses Eléctricos con instalacion de cargadores) al licitado, solo en
entidades publicas, correspondiente a los Gltimos 5 afios (contados desde el mes de la fecha de apertura); de no cumplir con éste criterio no obtendra puntaje.
La experiencia solo se puede acreditar con copias de contratos, érdenes de compra, facturas, o certificados de experiencia firmados por el mandante. La
experiencia declarada en el Formato N°5 que no sea acreditada de la forma antes sefialada, no sera considerada en la evaluacion de este criterio.

PARAMETRO

Puntaje

Mas de 8 contratos similares ejecutados y mas.

100

Entre 5 v 8 contratos similares a la cual postula.

73

Enire 2 y 5 coniratos similares a la cual postula.

S50

Menos de 2 contratos similares a la cual se postuia.

00

Puntaje de EE = Puntaje Tabla 0,15

A.5 Autonomia De | os Buses

Corresponde al 15% del total de la evaluacion, se privilegiara la oferta con Mayor Autonomia de los buses (L.a informacion entregada debera ser comprobable
con los catélogos o afiches técnicos que se adjunten), este criterio sera evaluado de acuerdo a la informacion entregada en el Formato N° 3 y la siguiente

tabla de evaluacion:

AUTONOMIA PUNTAJE

1ra. Mayor Autonomia Ofertada 100

2da. Mayor Autonomia Oferfada 70

3ra Mayor Autonomia Ofertada 50

4ta y Siguiente Mayor Autonomia Ofertada 20

Puntaje de AU = Puntaje Tabla % 0,15

i e —
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A.6 Cumplimiento De Requisitos Formales.

En este componente se considerara la presentacion de todos los antecedentes exigidos en las bases administrativas; aquellos oferentes que no presentaren
los anexos indicados en el punto N°9 de las presentes Bases Administrativas considerados de la esencia, antes del cierre de recepcion de ofertas, seran

rechazados automéaticamente de la evaluacion de esta propuesta y su oferta declarada inadmisible.

Sin perjuicio de lo anterior, y excluidos esos anexos, el articulo N°40 inciso segundo del Decreto N°250, que aprueba el Reglamento de la Ley N° 10.886 de
"Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestaciones de Servicios”, otorga la facultad a esta entidad licitante de permitir la presentacion de
certificaciones o antecedentes que los oferentes hayan omitido presentar al momento de efectuar la oferta, con los requisitos establecidos en dicha

preceptiva. Se asignara puntaje a través de la siguiente tabla:

Cumplimiento de Requisitos Formales Puntuacién
Los proponentes que presenten oportunamente (hasta el cierre de 100
la licitacion) la totalidad de los antecedentes requeridos, sin
observaciones.
Los proponentes a quienes se les solicite a través de foro inverso la 75
presentacién de 1 documento en la presentacién, por oferta
incompleta o poco clara.
Los proponentes a quienes se les solicite a través de foro inverso la 50
presenfacion de 2 documentos en la presentacion, por oferta
incompleta o poco clara.
Los proponentes a quienes se les solicite a través de foro inverso la 0
presentacidon de mas de 3 documentos en la presentacion, por
oferta incompleta o poco clara.

Puntaje de CR = Puntaje Tabla + 0,05
El puntaje total se calculard de la siguiente forma:
PUNTAJE TOTAL = OF + PE 4+ SPV 4 EE + AU + CR

e ]
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B) PRESENTACION DE LAS OFERTAS:

CRITERIOS DE % PRESENTACION Puntos
EVALUACION
1° OFERTA 20 Valor Total Ofertado $775.499.996 (IVA INC) 18,73
FLONOMICA (Oferta Minima / Oferta Evaluada) * 100 * 0,20 = \ /|
($726.241.000/ $775.499.996) *100 * 0,20 = 18,73 puntos.
2° | PLAZO DEENTREGA | 15 Plazo de entrega ofertado: 175 dias corridos. 15
(P. Entrega Minima / P. Entrega Evaluada) * 100 * 0,15 = \
(175/175) *100 * 0,15 = 15 puntos. ﬂ\ tm
3 SERVICIO POST 30 | Garantia de los Buses | Oferta superior a 48 meses de garantia. contados desde /a 30 :

VENTA

/

Eléctricos (50%)

Pje.Sub Factor 1"Garantia de los Buses Eléctricos” = 100 *
0,50 = 50 puntos

Oferta superior a 96 meses de garantia. contados desde fa
fecha de recepcidn de la Bateria del Vehiculo.

Garantia Bateria de los
Buses (30%)

Pje. Sub Factor 2 "Garantia de la Bateria del Vehiculo” = 100 *
0,30 = 30 puntos.

Oferta superior 2 96 _meses de aarantia. contados desde la
fecha de recepcion del eguipamiento completo de carga

Garantia del Equipamiento
de Carga Eléctrica (20%)
eléctrica.

Pje. Sub Factor 3 "Garantia del Equipamiento de Carga
Eléctrica” = 100 * 0,20 = 20 puntos.

{[E’i
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4° EXPERIENCIA DE LA 15 | £ntre 2 v 5 contratos similares a /a cual postufa.; Oferente Acredita 2 contratos vélidamente 7,5

EMPRESA correcto. \

Puntaje Experiencia de la Empresa = 50 * 0,15 = 7,5 puntos

5° | AUTONOMIADELOS | 15 Autonomia de los buses declarada al 80%: 200 KM 10,5
BUSES - 2da Mayor autonomia ofertada.
/|
Puntaje Autonomia = 70 * 0,15 = 10,5 puntos
6° CUMPLIMIENTO DE 5 Proponente se le solicita por foro inverso fa presentacion de 3 documentos, por oferta 2,5
REQUISITOS ——— \
FORMALES -Se le solicita Cerliticado de poder vigente de los representantes legales y Cerlificad

de Vigencia de la Sociedad, ademds de Carta Gantt de los trabaios a realizar,

Puntaje Cumplimiento de Requisitos Formales = 50 * 0,05 = 2,5 puntos

Puntaje Final 84,23

o e e ]
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2.- VIS SPA (77.004.491-K) & COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA (96.815.970-4) (U

CRITERIOS DE % PRESENTACION Puntos
EVALUACION
1° OFERTA 20 Valor Total Ofertado $726.241.000 (IVA INC) 20
ECONOMICA - " 3 _ \
(Oferta Minima / Oferta Evaluada) * 100 * 0,20 =
($726.241.000/ $726.241.000) *100 * 0,20 = 20 puntos.
2° PLAZO DE ENTREGA | 15 Plazo de entrega ofertado: 180 dias corridos. 14,58 \

(P. Entrega Minima / P. Entrega Evaluada) * 100 * 0,15 =
(175/180) *100 * 0,15 = 14,58 puntos.

3 SERVICIO POST 30 |Garantia de los Buses
VENTA Eléctricos (50%)

30

Pje.Sub Factor 1"Garantia de los Buses Eléctricos™ = 100 *
0,50 = 50 puntos

Garantia Bateria de los Oferta superior a 96 meses de garantia. contados desde la
Buses (30%) fecha de recepcion de [z Bateria del Vehiculo.

Pje. Sub Factor 2 "Garantia de la Bateria del Vehiculo” = 100 *
0,30 = 30 puntos.

Garantia del Equipamiento | Oferta superior 3 96 meses de garantia. contados desde /a
de Carga Eléctrica (20%) de recepcion del eguipamiento completo de carga

eléctrica.

Pje. Sub Factor 3 "Garantia del Equipamiento de Carga
Eléctrica” = 100 * 0,20 = 20 puntos.

———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
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4 EXPERIENCIA DE LA 15 | Entre 2 y 5 contratos similares a la cual postufa,; Oferente Acredita 2 contratos vdlidamente 7,5
EMPRESA correcto. \
¢
Puntaje Experiencia de la Empresa = 50 * 0,15 = 7,5 puntos
5 | AUTONOMIADELOS | 15 Autonomfa de los buses declarada al 80%: 280 KM. 15
BUSES - lra Mayor autonomia ofertada. A
Puntaje Autonomia = 100 * 0,15 = 15 puntos \
6° CUMPLIMIENTO DE 5 5
REQUISITOS ]
FORMALES
Puntaje Cumplimiento de Requisitos Formales = 100 * 0,05 = 5 puntos
Puntaje Final 92,08

Observaciones:

1.- La Comisién de Evaluacion de la Licitacién Publica "ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR,
COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP N°: &ocnohn._-o\\m_o_._b LICITACION: 3824-46-LR22, informa lo siguiente:

2.- El oferente “ASIAMOTORS SPA (76.115.163-0)”, cumple con todos los puntos evaluados, su oferta econémica se enmarca dentro del presupuesto
disponible, lo ocm_\oo:mamqm conveniente para los fines municipales, en particular para las proyecciones de la Municipalidad, en este criterio obtiene un
puntaje de 18,73 puntos. Ademas, cumple técnicamente con lo solicitado en las especificaciones técnicas. El Servicio de post-venta se evalla con la
puntuaciéon maxima en sus 3 sub-factores. Su plazo de entrega es la mejor evaluada, por lo que obtiene 15 puntos. La experiencia de la empresa se evalla
con 7,5 puntos, ya que acredita 2 contratos vélidamente correcto, la autonomia de los buses al 80% es de 200 km, lo cual corresponde a la 2da Mayor
autonomia ofertada, obteniendo un puntaje de 10,5 puntos. A este oferente se le solicito en el Acto de Apertura por foro inverso la presentacion de 3
documentos, por lo tanto, en el criterio de requisitos formales obtiene solamente 2,5 puntos. El puntaje total obtenido es de 84,23 puntos. El monto total

ofertado es por $ 775.499.996 e\b INC), con un plazo de entrega de 175 dias corridos.

2.- La UTP, compuesta por “VIS SPA (77.004.491-K) & COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA (96.815.970-4)", cumple con todos los puntos evaluados,
su oferta econémica se enmarca dentro del presupuesto disponible, lo cual considera conveniente para los fines municipales, en particular para las
proyecciones de la Municipalidad, en este criterio obtiene un puntaje de 20 puntos. Ademas, cumple técnicamente con lo solicitado en las especificaciones
técnicas. El Servicio de post-venta se evalGia con la puntuacion maxima en sus 3 sub-factores. Su plazo de entrega es la 2da mejor evaluada, por lo que

e —
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obtiene 14,58 puntos. La experiencia de la empresa se evallia con 7,5 puntos, ya que acredita 2 contratos validamente correcto, la autonomia de los buses al
80% es de 280 km, lo cual corresponde a la 1ra Mayor autonomia ofertada, obteniendo un puntaje de 15 puntos. Este oferente cumplié con todos los
requisitos formales en primera instancia, por lo tanto, en este criterio obtieng 5 puntos. El puntaje total obtenido es de 92,08 puntos. El monto total ofertado es

por $726.241.000 (IVA INC), con un plazo de entrega de 180 dias corridos. P4

C. CONCLUSIONES

Realizada la evaluacion de esta licitacion publica, se puede concluir que la UTP, compuesta por VIS SPA (77.004.491-K) & COMERCIAL BRASIL BUSES
LIMITADA (96.815.970-4), obtiene el maximo puntaje en la suma de los 6 criterios de evaluacion de las ofertas con 92,08 puntos, su Oferta Econdmica se
enmarca dentro del presupuesto disponible, lo cual se considera conveniente para los fines municipales, en particular, para las proyecciones de la
Municipalidad, por tanto, esta Comision Evaluadora, sugiere al Sefior Alcalde Ila adjudicacién de la Licitacion Publica ADQUISICION DE BUSES
ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP N°: 40020421-0,” FICHA LICITACION:
3824-46-1L R22 al oferente antes mencionado, por un total de $726.241.000 (IVA INC), en un plazo de ejecucion del proyecto en 180 dias carridos. \

ﬁ
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D) DECLARACION DE CONFLICO DE INTERES:

Los integrantes de esta Comision de evaluacion declaran NO tener participacion con las empresas evaluadas, ni con personas unidas a ellas por los vinculos de parentesco
descritos en la letra b) del Articulo 54 de Ia Ley N° 18.575 Ley Organica Constitucional de Bases Generales de la Administracion del Estado, ni con sociedades de personas

de las que aquellos o éstas formen parte, ni son parte de las Sociedades que aqul participan. \

ofroparticular, saluda atentamente a usted,

DIRECTOR Umrw%om_b JURIDICA

5 =N
10 AMBIENTE, ASEO Y ORNATO

MMV/mcf
Distribuctén:
Secpla
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ANT.: -Convenio Mandato suscrito entre el Gobierno
Regional Metropolitano de Santiago y la
Municipalidad de Padre Hurtado con fecha 18
de agosto de 2022, Ejecucion de Proyecto
dencminado “ADQUISICION BUSES ELECTRICOS
PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR,

COMUNA DE PADRE HURTADO”, CODIGO BIP N°;
40020421-0,

MAT.: Remite Antecedentes de Licitacién Pdblica ID:
3824-46-LR22, Llamado a licitacién, evaluacién
y propuesta de adjudicacion,

PADRE HURTADO,
21 WAR 2013

DE : FELIPE MUNOZ HEREDIA
ALCALDE |. MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

At SR. CLAUDIO ORREGO LARRAIN.
GOBERNADOR REGIONAL, REGION METROPOLITANA DE SANTIAGO

Junto con saludarlo, y en atencién al Convenio de Transferencia suscrito con
fecha 18 de agosto de 2022 entre el Gobierno Regional Metropolitano de Santiago y la
Municipalidad de Padre Hurtado para la ejecucion del Proyecto ADQUISICION BUSES
ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADQ”,
CODIGO BIP N°: 40020421-0”, remito adjunto a Ud. Para sus observaciones y

recomendaciones los siguientes antecedentes de Licitacion Plblica ID: 3824-46-LR22, del
mencionado proyecto: .

1. Decreto Alcaldicio N°2313 de fecha 26 de diciembre de 2022, que lama a

Licitacion Publica la ejecucién del proyecto ADQUISICION BUSES ELECTRICOS

PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADQ”,
CODIGO BIP N°: 40020421-0, |D: 3824-46-LR27.

2. Decreto Alcaldicio N° 130 de fecha 25 enero de 2023, que da respuestas a las
preguntas realizadas y aclaratorias a los posibles oferentes de la licitacién
plblica para la ejecucién de la ADQUISICION BUSES ELECTRICOS PARA EL

TRANSPORTE DEL ADULTQ MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO”, CODIGO BIP
N°: 40020421-0, ID: 3824-46-LR22.

3. La Acta de Apertura de la Licitacién Piiblica “Adquisicién Buses Eléctricos para el
Transporte del Adulto Mayor, Comuna de Padre Hurtado, Codigo BIP N°:
40020421-0”, ID: 3824-46-LR22, en la que se constata que se presentan dos
propuestas, ASIAMOTORS SPA (RUT: 76.115.163-0) y la UTP conformada por las
empresas VIS SPA (RUT:77.004.491-K) & COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA
(96.815.970-4), en donde se solicita aclaracion al primer oferente por no cumplir

con los ante;:edentes de admisibilidad solicitados en las Bases Administrativas de
esta licitacidn.

4, La’ Segunda Acta de Apertura de la Licitacion Plblica “Adquisicién Buses
Elfactricos para el Transporte del Adulto Mayor, Comuna de Padre Hurtado,
Codigo BIP N°: 40020421-0”, ID; 3824-46-LR22”, en donde el oferente
ASIAMOTO&S SPA (RUT: 77.004.491-k) da respuesta a los antecedentes faltantes,

Fecha: 21/03/2023

Docld: 11660



Becretarla Comunal de Paniﬂcauldn
Departamento de Licilaciones

|
|

cumpliendo asi con los documentos de admisibilidad solicitados en las Bases
administrativas,

5. Memorandum|N° 195 de fecha 14 de marzo de 2023, que contiene la propuesta
de adjudicacion de la Licitacién Piblica “Adquisicién Buses Eléctricos para el
Transporte del Adulto Mayor, Comuna de Padre Hurtado, Cédigo BIP N':
40020421-0", lID: 3824-46-L.R22",

6. Antecedentes de los oferentes, encontrados por el ID de la Licitacion Piblica N°
3824-46-LR22| de la pagina web www.mercadopublico.cl, ASIAMOTORS SPA (RUT:
76.115.163-0) y la UTP conformada por las empresas VIS SPA (RUT:77.004,491-K)
& COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA (96.815.970-4).

|
La propuesta de Adj!dicacién de la presente licitacion a la UTP conformada por VIS SPA
(RUT:77.004.491-K) & COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA (96.815.970-4), por un monto
total de § 726.241.@00 (Setecientos veintiséls millones doscientos cuarenta y un mil
pesos), con un plazolde ejecucion del proyecto de 180 dias corridos.

|
Sin otro part‘cular. saluda atentamente a Usted,
|
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N\ FELIPEIMUNOZ HEREDIA
S L KLCALDE
|. MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

ALCALDE/SEC. MUNICIPALYS, W

DISTRIBUCION
Gobierno Regional R
Oficina de Partes
SECPLA x 2
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® DIVISION DE PRESUPUESTO E INVERSION REGIONAL

GOBIERND REGIDNAL DEPARTAMENTO DE INVERSIONES
METRCPOLITANO DE

SANTIAGO

OFICIO N°: 1059

ANT.: ORD. N°200/085/259/2023 del 21-03-2023 de la
Municipalidad de Padre Hurtado.

MAT.: Toma Conocimiento del procese de licitacién del
proyecto “Adquisicién buses eléctricos para el
trasporte del adulto mayor, comuna de Padre
Hurtado”, cédigo BIP 40020421-0, licitacién pablica
1D 3824-46-LR22

SANTIAGO, 30-03-2023

DE: CLAUDIO ORREGO LARRAIN
GOBERNADOR REGIONAL

GOBIERNO REGIONAL METROFOLITANO DE SANTIAGO

A: FELIPE MUNOZ HEREDIA
ALCALDE

MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO.

Junio con saludar, informo a Ud. que fue recibido en este Gobierno Regional, el Ord.
citado en el Ant., el que incluye los documentos del proceso de Licitacidn Piblica del proyecto
“Adquisicion Buses Eléctricos Para El Trasporte Del Adulto Mayor, comuna de Padre
Hurtado”, cédigo BIP 40020421-0, licitacion pablica ID 3824-46-LR22.

Sobre el particular, debo sefialar a usted que este Gobierno Regional, haciendo uso
de las faculiades emanadas en el convenio mandato, toma conocimiento del proceso de
licitacién informado que adjudica a UTP, compuesta por VIS SPA RUT, 77.004.481-K &
COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA, RUT 96.815.970-4, por un monto $ 726.241.000.-
(impuestos incluidos), con un plazo de entrega de 180 dias corridos.

Lo anterior, enmarcado en el punto quinto de dicho instrumento, donde sefiala que la
Unidad Técnica procedera, seglin corresponda, a la licitacion, adjudicacion y contratacion,
siendo esta la responsable de asegurar que el procesoc de licitacién y coniratacién se ajuste
a la Ley de Compras Publicas y ofras normativas pertinentes.

Sin perjuicio de lo sefialado, es necesario indicar que el procedimiento de toma de
conocimiento, en caso alguno exime de la obligacidn de la Autoridad Comunal de solicitar la
autorizacién de su Concejo Municipal para las contrataciones superiores a las 500 UTM, de
acuerdo a su ley orgénica constitucional (Articulo 65, letra j de la ley N°® 18.695), y que no
hacerlo incumple con un requisito legal esencial de la contratacién, de manera tal que, de no
haber acuerdo aprobatorio por parte del 6rgano colegiado, Ia adjudicacion y actos posteriores
deben ser invalidados (conclusiones extraidas de los dictamenes de la Contraloria General
de la Replblica N°s. 9.434 y 36.318, ambos de 2017).

Asimismo, cabe sefialar que es de cargo de la Unidad Técnica el dar cumplimiento

Bandera N°46 - Santiago de Chile - Tel. {56-2) 2250 8000 - www gobiernosantiago.cl
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Integro y estricto a las disposiciones de la Ley 19.886, Ley 19.880 y Ley 18.575, en especial
aquellas referidas a materias de probidad, efectuando cuando corresponda la solicitud y
revision de declaraciones juradas correspondientes sobre dicha materia.

En virtud de lo expuesto, se solicita hacer llegar a la brevedad copia del Decreto de
Adjudicacién, Contrato y su Decreto aprobatorio, al igual que el Instrumento de Garantla que
caucionara el fiel cumplimiento del mismo en original, ya que dichos antecedentes, son
necesarios para cursar los futuros estados de pago, segin sefiala la clausula octava del
convenio mandato.

Sin ofro particular se despide atentamente,

FIRMADO

CLAUDIO ORREGO LARRAIN

CARGO : GOBERNADOR REGIONAL
SERIE : 4229699652153314083

GEP/ISE /FSC/ JCS
AR /DEJUR/DIPIR/DEIN /FVA
Distribucién :
- Administracién Regional
- Gabinete
- Departamento de Inversiones
- Divisién Presupuesto e Inversién Regicnal
- Oficina de Partes
- Departamento Jurldico

ID DOC 61183
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I SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION
! Departaments de Licitaciones
i

FORMATO N°1 - B

IDENTIFICACION DEL PROPONENTE, DECLARACION JURADA SIMPLE Y ACEPTACION DE BASES
(UNION TEMPORAL DE PROVEEDORES)

ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA

PADRE HURTADO.CODIGO BIP: 40020421-0

PROPONENTE: UTP VIS SpA — COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA

RUT o C.I1: 77.004.491-K - 96.815.970-4

DOMICILIO: PANAMERICANA NORTE 16.200, SANTIAGO COMUNA: COLINA
TELEFONO: 56224998900 - 56983404151 EMAIL: CBARRIOS@GRUPOCABAL.CL
NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL: BRANIMIR MATLEVIC VON DER WETH

RUT REPRESENTANTE LEGAL: 10.674.742-3

DOMICILIO: PANAMERICANA NORTE 16.200, COMUNA DE COLINA, REGION METROPOLITANA
DE SANTIAGO

TELEFONQ: 56224998900 - 56983604151 EMAIL: CBARRICS@GRUPOCABAL.CL

INTEGRANTE 1 UNION TEMPORAL DE PROVEEDORES: VIS SpA

RUT o C.I: 77.004.491-K

DOMICILIO: PANAMERICANA NORTE 14,200, SANTIAGO COMUNA: COLINA
TELEFONO: 56224998900 — 56983604151 EMAIL: CBARRIOS@GRUPOCABAL,CL
NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL: BRANIMIR MATIJEVIC VON DER WETH

RUT REPRESENTANTE LEGAL; 10.674.742-3

DOMICILIO: PANAMERICANA NORTE 16.200, COMUNA DE COLINA, REGION METROPOLITANA
DE SANTIAGO

TELEFONO: 56224998900 — 56983604151 EMAIL: CBARRIOS@GRUPOCABALCL

INTEGRANTE 2 UNIGN TEMPORAL DE PROVEEDORES: COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA
RUT o C.I: 96.815.970-4

DOMICILIO: PANAMERICANA NORTE 16.200, SANTIAGO COMUNA: COLINA

TELEFONO: 36224998900 - 56983604151 EMAIL: CBARRIOS@GRUPOCARAL.CL

NOMERE REPRESENTANTE LEGAL: BRANIMIR MATIJEVIC VON DER WETH

RUT REPRESENTANTE LEGAL: 10.674.742-3

DOMICILIO: PANAMERICANA NORTE 16.200, COMUNA DE COLINA, REGION METROPOLITANA
DE SANTIAGO

TELEFONO: 56224998900 - 56983604151 EMAIL: CRARRIOSAGRUPOCABAL.CL

Pé&ging 2




SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION
Deparfamento de Licilaciones

El arriba fitmante declara:

Conocer y aceplar los condiciones establecidas en las bases adminishrativas vy demds
antecedentes que rigen el proceso (incluidas las respuestas a las preguntas, aclaraciones y/o
modificaciones) en especial a la prohibicion de ceder el contrato,

Haber conocido y estudiado los antecedentes técnicos y administrativos publicacdos en el
Portal y estar de acuerdo con las condiciones establecidas,

Asimismo, decloro bajo juramento de fe, que ni personalmente ni mis representados nos
encontramos afectos a lus inhablidades e incompatiblidades contempladas en la Ley
N18.575, de Bases de la Administracion del Estado; N"19.453 de Probldad; y N°19.886 v su
Reglamento, Ley de Compras Pdblicas, pudiendo contralar libre v legalmente con la
Municipalidad de Padre Hurtado,

Elevo la veracidad de estas declaraciones a la categorio de esencial, dentro de mi ofetta y
conozeo las consecuencias juridicas de 1o expuesto.

PADRE HURTADO, 01 DE FEBRERO DE 2023

NOTA: En caso de que la Unidn Temporal de Proveedores cuente con mas de 2 proponenies, el
Proponente podra editar este formalo para indicar los datos exigidos de cada integrante adicional.

Pagina 3




SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION

Depariamento de Licitacianes

FORMATO N° 6
OFERTA ECONOMICA

ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA

PADRE HURTADO.CODIGO BIP: 40020421-0

NOMBRE OFERENTE O RAZCN SOCIAL: UTP VIS SpA — COMERCIAL BRASIL BUSES LIMITADA

1.- Bl Oferente certifica que la oferta econdmico coresponde a:

a). Buses Eléctricos

ITEM PRECIO UNITARIO | CANTIDAD (B) SUBTOTAL NETO
(NETQ) (A) (AXB)
Buses eléctricos $ 246.300.000 2 $ 492.600.000
VA (19%): | S 93.594.000
VALCOR TOTAL OFERTA | $ 586.194.000
ECONOCMICA:

El presupuesto disponible para el item “Buses Eléciricos”, coresponde a $ 644.999.000.-.
Antecedente que se debe considerar en la oferta econémica.

b). Cargadores

TEM PRECIO UNITARIO | CANTIDAD (B) SUBTOTAL NETO
(NETO) (A) (AXB)
Cargadores $ 58.843.277 2 $117.686.555
(instalados)
IVA (19%): |8 22.360.445
VALCR TOTAL OFERTA |5 140.047.000
ECONOMICA:

El presupuesto disponible para el item "Cargadores Instalados”, corresponde a $ 140.047.000.-.
Antecedente que se debe considerar en la oferta econémica.

2.- Bl oferente ceriifica que el Plazo de entrega (dias corridas) es: 180 dias corridos

Nota: El plozo de entrega de los buses y del equipamiento de ccrga eléctrica
(instalados), no podrd ser superior a 180 dias cormidos, las oferias que no den
cumplimiente con este requisito serdn declaradas INADMSIBLES en el momento de la

apertura de la ficitacion.
N ot
..'/‘-J-’
// 7
FIRMA CFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL

EN PADRE HURTADQ, A 01 DE FEBRERQ DE 2023

7Pdginc: 14






SECRETARIA MUNICIPAL
OFICINA ALCALDIA-CONCEJO

MEMORANDUM N°_ /30 /2023

MAT.: Remite Acuerdos Sesion Ordinaria
N° 11

DE =z CRISTIAN VILCHES ESCOBAR
SECRETARIO MUNICIPAL

A : Segin Distribucién P

Padre Hurtado, 11 de abril de 2023 rd

Estimado (a) Sefior (a):

A través del presente remito a Usted, los Acuerdos adoptados
por el Honorable Concejo Municipal de Padre Hurtado en Sesién Ordinaria N°11,
de fecha martes 11 de abril de 2023, con asistencia de los concejales Rocio Lopez
Céspedes, Miguel Ramos Pino, Maricel Arellano Merino, Patricio Mufioz Vegas,
Ignacio Arias Diaz, Marta Pifia Hueche y el sr. Alcalde Felipe Mufioz Heredia.

ACUERDOS DECIMA PRIMERA SESION ORDINARIA DE FECHA 11 DE ABRIL
DE 2023

346/2023.-En sala legalmente constituida y por Unanimidad de los Concejales en

gjercicio y el voto favorable del sr. Alcalde, se Aprueba Acta de la Sesién
Extraordinaria N° 9/2023.

347/2023.-En sala legalmente constituida y por Unanimidad de los Concejales en
ejercicio y el voto favorable del sr. Alcalde, se Aprueba Otorgar Patente de
Alcoholes de Restaurant Diurno- Nocturno, a nombre de Gastronomia Mokana

Spa, con domicilio comercial Primera Transversal N° 828, comuna de Padre
/H—urtado.

/ 348/2023.-En sala legalmente constituida y por Unanimidad de los Concejales en
gjercicio y el voto favorable del sr. Alcalde, se Aprueba Autorizar para adjudicar
Licitacion Piiblica “Adquisicién de Buses Eléctricos para el Transporte del
Adulto Mayor, Comuna de Padre Hurtado.” a los proponentes VIS SPA &
Comercial Brasil Buses Limitada, por un monto de $726.241.000 IVA Incluido,
en un plazo de ejecucidn del proyecto en 180 dias corridos, desde 1a fecha del
Decreto que aprueba el contrato. Cédigo BIP N° 40020421-0. Segiin art. 65
letra j) de la Ley N° 18.695 Orgénica Constitucional de Municipalidades.

349/2023.- En sala legalmente constituida y por Unanimidad de los Concejales
en ejercicio y el voto favorable del sr. Alcalde, se Aprueba los Gastos de Operacién
¥ Mantencion Proyecto “Reposicion de Camidén Limpia Fosas, comuna de
Padre Hurtado”, por un monto anual de $89.032.382. Cédigo BIP N°

40043994,
Sin otro particular,
SECRETARIQ i
MUNICIPAL
CVE /lmb
DISTRIBUCION:

- Sres. (as) directores - sres. y sras. Concejales






SECPLA

Secretaria Comunal de Planificacién

)

DECRETO ALCALDICIO N°_. -

’EZ
PADRE HURTADO, ___ 20 ENE Ll

<

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE;
VISTOS Y CONSIDERANDO:

1.- La necesidad de dar respuesta a las preguntas realizadas y aclaraciones a los posibles

oferentes de la Licitacién Publica para la ejecucién de la licitacién “ADQUISICION DE BUSES
ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO,
CODIGO BIP: 40020421-0, [D:3824-45-LR22

www.mercadopublico.cl.

, en el foro de la pdgina web

2.- La necesidad de modificar las fechas de la licitacién ptblica ADQUISICION DE BUSES
ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO,

CODIGC BIP: 40020421-0, ID:3824-46-LR22, /debido al gran ndmero de preguntas que
realizaron los oferentes, con el fin de entregarles unas respuestas satisfactorias para que
puedan ofertar a esta licitacién asi darle continuidad a este proceso. Por tanto,
considerando que la administracién municipal debe permitir la mayor participacion de
empresas en las licitaciones publicas, principio de la libre concurrencia, es que se
considera otorgar 2 dias hibiles adicionales.

2.~ El Decreto Alcaldicio N° 2313/de fecha 26 de diciembre de 2022, de lldmese a

Licitacién Pablica la “ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL'TRANSPORTE DEL ADULTO
MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP; 40020421-0{[0:3824-46-LR22"/

3.~ lLas facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional de Municipalidades
N°18.695 de 1998 y sus modificaciones vigentes. /

{
4.- La Sentencia del Primer Tribunal Electoral de la Regidn Metropolitana de fecha 22 de

junio de 2021, gue proclama Alcalde de la Comuna de Padre Hurtado al Sr. Felipe Mufoz
Heredia.

DECRETO

1.- MODIFIQUESE las fechas del calendario de la licitacién publica "ADQUISICION DE BUSES
ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA DE PADRE HURTADO,

CODIGO BIP: 40020421-0, ID:3824-46-LR22"/en la pdgina web www.mercadopublico.cl, de la
siguiente manera:

ETAPAS FECHA HORA
Fecha publicacién | 20-01-2023 20:00 hrs
respuestas

Fecha de Cierre 01-02-2023 15:00 hrs
Apertura Técnica 01-02-2023 15:30 hrs
Apertura Econdémica | 01-02-2023 15:30 hrs
(Referencial)

Fecha Adjudicacion 03-03-2023 17:45 hrs.

Se -.\'



SECPLA ‘
Secretaria Comunal de Planificacién ’T 2} O

25 ENE 2003
2. - APRUEBASE las respuestas a las preguntas y aclaraciones de la Licitacién Publica

“ADQUISICION DE BUSES ELECTRICOS PARA EL TRANSPORTE DEL ADULTO MAYOR, COMUNA
DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP: 40020421-0, ID:3824-46-LR22".\/

2.- ESTABLEZCASE que la Secretaria Comunal de Planificacién (SECPLA) serd la Unidad
encargada de efectuar los trdmites correspondientes a la publicacién de las respuestas a
las preguntas del presente Decreto Alcaldicio en la pdgina web www.mercadopublico.cl. /

HIVESE.

| . Q.
EfT{"ETARIA/MUNICIPAL S) XN ALCALDE
/

Alcalde/Secretario Municipal/Dir, Contrpl/ PLA,"r;#f.«

DISTRIBUCION:
Sec. Municipal
- Dir. Juridica
bb/ - Dir. Adm. y Finanzas
- DIMAO
- SECPLA (2).



